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Kereven 
 

Cet ancien village est aujourd’hui l’un des principaux quartiers de la commune d’Etel. Y possédant 
des terres d’héritages au 17e siècle, les familles MADEC et SONNIC y avaient certainement des origines. 
Les L’HERMITE s’y installent dans les années 1670, et LE DEORE et MONTFORT y vivent à la même 
époque. 
 

Résidant ordinairement à Kerevelen en BELZ, la famille de Pierre MADEC (n°2034) possède 
depuis au moins 1619 aux appartenances de Kereven-er-Sach, et au fief du roi : 

 
• Une parcelle de lande appelée LAN ERDEVEN, donnant du bout nord au chemin de l’église de 

Kereven à Erdeven, contenant 14 cordes. 
• Une parcelle de terre sous labeur appelée ER GOCH FOURNIC, contenant 5 cordes 1/4. 
• Une pièce de terre sous labeur appelée HENTEN ERGO, donnant au nord sur le chemin du moulin du 

Sach à Penester, contenant 10 cordes 1/2. 
• Une parcelle de lande appelée TOULLIER PRIEUR SACH, donnant au nord sur l’étang du Sach, 

contenant 7 cordes. 
 
Le 27 mars 1713, les consorts Julien CAMENEN (n°1016) et Vincent PLUMER, beaux-fils de 

Pierre MADEC, vendent une portion d’une pièce de terre sous labeur à Julien PLUMER de Cruzbelz en 
BELZ. Ils les affermaient alors à Jean LE DANTEC moyennant une rente d’une truellée de froment. 

 
-oOo- 

 
Résidant au Runesto en PLOUHARNEL, Barthélemy LE BIDEAU (n°920) hérite de sa mère 

Perrine SONNIC (n°1841)2 le fond et les édifices d’une petite tenue à Kereven, exploitée par Simon LE 
BAIL qui paie de rente annuelle une demi perrée de froment rouge à Louis LE CHAPELAIN (domanier ?) 
de Loperhet en ERDEVEN. Le 11 septembre 1716, ce dernier acquiert à réméré les dits biens pour 66L. 

 
6E2109 – Minutes Jacques HENRY - 11/09/1716 (p) 

Témoins 
- Barthélemy LE BIDEAU du Runesto en PLOUHARNEL. 
- Louis LE CHAPELAIN faisant pour Yvonne et Julienne LE CHAPELAIN ses sœurs, de Loperhet en ERDEVEN. 

Biens 
Le fond et les édifices d’une petite tenue vêtue à Kereven en ERDEVEN et quelque soit l’endroit des parts et portions, 
revenant audit LE BIDEAU du chef de défunte Perrine SONNIC sa mère, et qui consiste en : 
• Un logis à présent ruiné sans bois ni couverture, nommé TY BOURGERIER. 
• Sa rue batterie (…).  
• Un petit courtil avec ses édifices, nommé LIORCH SANT MICQUEL.  
• Une parcelle de terre à présent sous labeur nommée TRION BOURGOIS, avec ce qu’il y a des édifices. 
• Une parcelle de terre sous labeur avec ses édifices, nommée POULVEN. 
• Une parcelle de terre sous labeur avec ses édifices, nommée PARC ER LAN. 
Avec les terres sous landes qui dépendent de ladite tenue ainsi qu’elle se contient, situé au proche fief du roi sous son 
domaine d’Auray, et sur laquelle tenue ledit LE BIDEAU déclare n’être du aucune charge ni rente à sa connaissance. La 
tenue est actuellement possédée par Simon LE BAIL qui paie tous les 29 août une rente de 1/2 perrée de froment rouge 
au profit dudit LE CHAPELAIN. 

Vente à réméré  
Sauf de terme de réméré, ledit LE BIDEAU vend lesdits biens audit LE CHAPELAIN pour 66L payées immédiatement. Il 
pourra retirer la vente sous les 4 ans en remboursant la somme de 66L de principal et les frais loyaux cents. Durant lequel 
temps, ledit LE CHAPELAIN jouira des héritages sans défalquer les levées qu’il y fera, les vendeurs se réservant à 
toucher du tenancier ladite demi perrée de froment pour le terme échu du 29 août dernier. 

 
-oOo- 

                                                                 
2 Le 27/12/1679, Pierre SONNIC, faisant en son nom et pour Michel SONNIC, Pierre GUILLOTO et ses autres consorts, 
déclare les terres d’héritages qu’il possède à Kereven, de la succession de Jean SONNIC et Jeanne LE GUILLOCHO, et de 
Julien SONNIC aussi leur père (P1517 f°2929 (AN) – Terrier royal d’Auray, paroisse d’Erdeven). La parenté avec Perrine 
SONNIC est vraisemblable. 
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Venant de SAUZON (Belle-Ile), Julien L’HERMITE et Marie ROHAN (n°576-577) arrivent à 
Kereven avec deux jeunes fils : Nicolas et Charles. Leur 3e fils Grégoire (n°288) naît au village le 9 
octobre 1678, est filleul de Grégoire MONTFORT et Marguerite PLEMER. Le 4e et dernier fils Michel 
naît le 11 mars 1682, est filleul de Michel SONNIC et Perrine DAVID. La famille vit sans doute de la mer 
(presses à sardines ?), mais sans certitudes à ce jour, et reste très solidaire (parrainages, témoins, même 
domicile à Kereven). Les quatre fils se marient : 

 
• Nicolas avec Guillemette LE DANTEC vers 1696. De ce mariage, naît Charles en janvier 1699, filleul 

d’autre Charles L’HERMITE son oncle. 
• Charles avec Isabelle BONNABES vers 1696. Il a au moins cinq enfants, dont Guillemette mariée en 

1716 à François LE CLOEREC et Louis né en octobre 1704. Il meurt le 14 avril 1753, et est inhumé 
en présence de Louis, Michel et Hélène L’HERMITE (fils, frère, fille ?). 

• Grégoire est relativement âgé, 34 ans déjà, lorsqu’il épouse le 12 février 1712 Armelle LE BIDEAU 
(n°288-289), qui serait originaire de Kerberen en PLOUHARNEL. Il meurt moins de cinq ans plus 
tard, le 22 décembre 17163. Son père Julien et son frère aîné Nicolas sont témoins à l’inhumation le 
lendemain. Il a quand même deux enfants, Guillemette et Germain (n°144), ce dernier posthume né le 
1er février 1717, filleul de Charles et Brigitte L’HERMITE (qui seraient ses cousins germains âgés 
d’environ 18 et 12 ans). L’oncle Michel L’HERMITE devient leur tuteur. 

• Michel L’HERMITE, âgé de près de 20 ans, épouse le 9 février 1702 Hélène LE PERSON, en 
présence de son père Julien et d’Antoine LE PERSON. Il meurt le 14 janvier 1756 et est inhumé en 
présence de sa fille (unique ?) Brigitte, née vers 1705 et mariée à Vincent GUILLEVIC. 

 
Le 29 janvier 1719, âgé de 80 ans, Julien L'HERMITE s’éteint à Kereven, muni de tous les 

sacrements. A son inhumation sont présents ses trois fils encore vivants : Charles, Michel, Nicolas. Les 
descendants de ceux-ci vont vivre encore assez longtemps à Kereven, notamment Vincent GUILLEVIC 
beau-fils de Michel, et Charles dit le jeune, fils de Nicolas, né en 1699, mort en 1781.4 En juillet 1731, ce 
dernier acquiert aussi pour 398L une tenue relevant de l’Hôtel-Dieu d’Auray. Mais les descendants de 
Charles (mort en 1753) vivent aussi à Kereven. Son fils Louis est pêcheur à bord d’un bateau appartenant à 
Jeanne TALHOUET. Le 12 avril 1758, âgé de 54 ans, il meurt noyé sur le banc d’Etel. Son corps est 
retrouvé le 14 mai à la côte de Plouharnel et est inhumé le 15 en présence de Joseph et Pierre BENABES, 
Michel MONTFORT. La veuve Marie GUEZEL se présente à la juridiction d’Auray pour la tutelle de ses 
enfants mineurs dès le 6 mai. Parmi ces enfants, Anne âgée de 13 ans était accusée de pillage quelques 
semaines plus tôt par les autorités de l’amirauté. Une autre fille Brigitte épouse le marin Pierre GUERARS 
et meurt à Kereven début 1786. 
 
B1620 – Sénéchaussée d’Auray – 02/07/1731 

Congément 
Charles L’HERMITE le jeune, aux droits de l’Hôtel-Dieu d’Auray, acquiert les édifices et droits de labourage sur le fond 
d’une tenue à Kereven en ERDEVEN, pour la somme de 398L 1s suivant le prisage du 27/07/1731. 

Contre les défenseurs 
Laurent LE BARON x Marguerite LE CLOUEREC. 
Le preneur a emprunté 180L par acte du jour à Pierre CAILLOCE,  au rapport LE MALLIAUD. 

 
B1673 – Sénéchaussée d’Auray – 06/05/1758 

Décret de tutelle 
Marie GUEZEL de Kereven en ERDEVEN, veuve de Louis L’HERMITE mort à la rivière d’Etel depuis 3 semaines, déclare 
avoir de son mariage trois enfants mineurs : Brigitte 18 ans, Anne 13 ans et Joachim 6 ans. 

Parmi les témoins 
Charles L’HERMITE de Kerangue en ERDEVEN, cousin germain du défunt. 

 
9B 215 – Amirauté de Vannes – 17/03/1758 
Interrogatoire d’Anne L’HERMITE, fille de Louis pêcheur d’un bateau appartenant à Jeanne TALHOUET, de Kereven en 
ERDEVEN, accusée de pillage de bois de chaloupe naufragé, âgée de 13 ans… 

 
                                                                 
3 Inventaire après décès introuvé à la sénéchaussée d’Auray. 
4 Paiement d’une tenue à Kereven par Vincent GUILLEVIC contre Charles L’HERMITE pour 360L le 03/06/1749 (B1656 – 
sénéchaussée d’Auray). Convention d’une tenue à Kereven entre Charles L’HERMITE contre Vincent GUILLEVIC 
(B2020 - sénéchaussée d’Auray). 
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Seuls les descendants de Grégoire quittent en fait Kereven, et rejoignent les villages de leurs 
conjoints à St Cado en BELZ pour Germain, âgé de 20 ans et décrété de justice lors son mariage le 12 
février 1737 à Erdeven avec Marie LE DEORE (n°144-145), à Kervarnic en ERDEVEN pour sa sœur 
Guillemette, après son mariage le 10 septembre 1743 avec Nicolas LE POACH. 
 
B1634 – Sénéchaussée d’Auray - 26/01/1737 

Décret de mariage 
Germain L'HERMITE, 20 ans, f. Grégoire (+) et Armelle LE BIDAU, d’Etel en ERDEVEN, 
& Marie LE DEORE, 21 ans, f. Grégoire (+) et Guillemette LE BAGOUSSE, de St Cado en BELZ. 

Témoins paternels 
1- Michel L'HERMITE d’Etel en ERDEVEN, oncle et tuteur. 
2- Charles L'HERMITE d’Etel en ERDEVEN, oncle. 
3- Charles L'HERMITE d’Etel en ERDEVEN, oncle. 
4- Barnabé BENABES d’Etel en ERDEVEN, oncle. 
5- Pierre LE DEORE d’Etel en ERDEVEN, cousin germain. 
6- Charles LE POUACHE d’Etel en ERDEVEN, cousin germain. 

Témoins maternels 
7- Michel LE VALLER du Sach en ERDEVEN, cousin germain. 
8- Yves LE VALLER du Sach en ERDEVEN, cousin germain. 
9- Jacques LE FORMAL de St Cado en BELZ, parent au 1/4. 
10- François JOLIVET de St Cado en BELZ, parent au 1/4. 
11- Jérôme LE BIDEAU de St Germain en ERDEVEN, cousin germain. 
12- Georges EZANNO de Cruz en BELZ, parent au 1/3.  
 
Descendance de Julien L'HERMITE  
L'HERMITE Julien ° ? 1639 + 29/01/1719 Erdeven, Kereven  
A xROHAN Marie ° ? 1640 x 28/09/1659 Sauzon + > 1682  
--->1 L'HERMITE Nicolas ° 16/02/1666 Sauzon + > 1719  
--->1A xLE DANTEC Guillemette x ? 1696 + > 1703  
--->--->1.1 L'HERMITE Marguerite ° 02/12/1696 Erdeven + 08/02/1698 Erdeven  
--->--->1.2 L'HERMITE Charles ° 30/01/1699 Erdeven, Kereven + 07/08/1781 Erdeven, Kereven  
--->--->1.2A xCAILLOCE Perrine ° ? 1697 + 12/11/1787 Erdeven, Kereven  
--->--->--->1.2.1 L'HERMITE Jean  
--->--->--->1.2.2 L'HERMITE Vincent ° 1725 Erdeven + 03/02/1737 Erdeven  
--->--->--->1.2.3 L'HERMITE Hélène ° ? 1734 Erdeven  
--->--->--->1.2.3A xLE GALLO Pierre x 15/02/1754 Erdeven  
--->--->--->1.2.4 L'HERMITE Yves ° 20/02/1738 Erdeven, Kereven + 15/10/1741 Erdeven, Kereven  
--->--->--->1.2.5 L'HERMITE Marie ° 02/06/1744 Erdeven, Kereven + 28/05/1745 Erdeven, Kereven  
--->--->--->1.2.6 L'HERMITE Louis ° 01/02/1747 Erdeven, Kereven + 30/12/1748 Erdeven, Kereven  
--->2 L'HERMITE Jean ° 05/12/1669 Sauzon + 22/12/1669 Sauzon  
--->3 L'HERMITE Marie ° 30/03/1671 Sauzon + 14/04/1671 Sauzon  
--->4 L'HERMITE Charles ° 22/05/1672 Sauzon + 14/04/1753 Erdeven, Kereven  
--->4A xBONNABES Isabelle x ? 1696  
--->--->4.1 L'HERMITE Guillemette ° ? 1697 + 15/12/1741 Erdeven, Kereven  
--->--->4.1A xLE CLOUEREC François ° ? x 18/02/1716 Erdeven + 01/11/1754 Erdeven  
--->--->4.2 L'HERMITE Jean ° 19/07/1698 Erdeven, Kereven + 02/12/1698 Erdeven, Kereven  
--->--->4.3 L'HERMITE Jean ° 10/03/1700 Erdeven, Kereven + 23/02/1703 Erdeven, Kereven  
--->--->4.4 L'HERMITE Hélène ° 02/07/1702 Erdeven  
--->--->4.5 L'HERMITE Louis ° 06/10/1704 Erdeven, Kereven + 12/04/1758 Barre d'Etel, Pêcheur 
--->--->4.5A xGUEZEL Marie-Jeanne  
--->--->--->4.5.1 L'HERMITE Isabelle ° 02/01/1730 Erdeven, Kerevin + > 1758  
--->--->--->4.5.2 L'HERMITE Joseph Marie ° 12/12/1737 Erdeven, Kerevin + 03/09/1738 Erdeven, Kerevin  
--->--->--->4.5.3 L'HERMITE Louis ° 28/08/1739 Erdeven, Kerevin + > 1758  
--->--->--->4.5.4 L'HERMITE Anne ° ../02/1740 Erdeven + 27/08/1740 Erdeven, Kereven  
--->--->--->4.5.5 L'HERMITE Brigitte ° 14/05/1742 Erdeven + 04/01/1786 Erdeven, Kereven  
--->--->--->4.5.5A xLE GUERAR Pierre, Marin 
--->--->--->4.5.6 L'HERMITE Anne ° 31/12/1744 Erdeven, Kerevin + > 1758  
--->--->--->4.5.7 L'HERMITE Michel ° 21/04/1747 Erdeven, Kerevin + 20/12/1748 Erdeven  
--->--->--->4.5.8 L'HERMITE Joachim ° 1752 + > 1758  
--->5 L'HERMITE Grégoire ° 07/10/1678 Erdeven + 22/12/1716 Erdeven, Kereven  
--->A xLE BIDEAU Armelle ° 25/11/1674 Plouharnel x 04/02/1712 Erdeven + > 1737  
--->--->5.1 L'HERMITE Guillemette ° ? 1713 Erdeven + 08/02/1785 Erdeven, Kervarnic  
--->--->5.1A xLE POUCH Nicolas x 10/09/1743 Erdeven  
--->--->5.2 L'HERMITE Germain ° 01/02/1717 Erdeven, Kereven + ? 1747/1761 Matelot 
--->--->5.2A xLE DEORE Marie Julienne ° 24/02/1717 Belz, St Cado x 12/02/1737 Erdeven + > 1776  
--->--->--->5.2.1 L'HERMITE Marie-Jeanne ° 22/01/1738 Belz, St Cado  



Etel 

Christian Duic  26/06/04 

--->--->--->5.2.2 L'HERMITE Bernard ° 02/06/1740 Belz, Kerserho + 19/01/1820 Belz, St Cado, Matelot 
--->--->--->5.2.2A xLE BOZEC Michelle ° 04/02/1739 Belz, St Cado x 19/01/1761 Belz + 01/02/1823 Belz, St Cado, Cultivatrice 
--->--->--->5.2.3 L'HERMITE Marie-Germaine ° 03/04/1743 Belz, St Cado + 07/04/1743 Belz, St Cado  
--->--->--->5.2.4 L'HERMITE Marie ° 16/01/1747 Belz, St Cado + 16/05/1776 Belz, St Cado  
--->--->--->5.2.4A xLE MAITRE Guillaume x 12/11/1768 Belz  
--->6 L'HERMITE Michel ° 11/03/1682 Erdeven + 14/01/1756 Erdeven, Kereven  
--->6A xLE PERSON Hélène x 09/02/1702 Erdeven  
--->--->6.1 L'HERMITE Guillemette ° 25/02/1703 Erdeven, Kereven + 28/02/1703 Erdeven, Kereven  
--->--->6.2 L'HERMITE Henry ° 10/05/1704 Erdeven, Kereven + 19/05/1704 Erdeven, Kereven  
--->--->6.3 L'HERMITE Brigitte  
--->--->6.3A xGUILLEVIC Vincent 

 
-oOo- 

 
Julien LE DEORE et Julienne LE QUELLEC (n°580-581) auraient vécu à Kereven. Le 4 février 

1686, ils donnent naissance à Grégoire (n°290), qui est filleul de Grégoire MONTFORT (voisin) et 
Marguerite LE TARTAIS. Sans doute pour son travail, Grégoire rejoint le village de St Cado en BELZ, où 
il épouse Guillemette LE BAGOUSSE (n°290-291) en 1708. Il laisse toutefois deux frères à Kereven : 
Pierre et Guillaume. 

 
B1572 - Sénéchaussée d’Auray- 23/01/1708 

Décret de mariage  
Grégoire LE DEORE f. Julien (+) et Julienne LE QUELLEC, de St Cado en BELZ, 
& Guillemette LE BAGOUSSE f. Louis et Jeanne GAHINET, de St Cado en BELZ. 

Témoins 
 1- Julienne LE QUELLEC, mère et tutrice. 
 2- Guillaume LE DEORE de Kereven en ERDEVEN, frère de Grégoire. 
 3- Joseph TUCAL d’AURAY, cousin germain. 
 4- Louis LE BAGOUSSE, père de la dite Guillemette. 
 5- Guillaume DAVID de Pallevart en PLOEMEL, bienveillant. 

 
P1517 f°2365 (AN) - Terrier du domaine d’Auray, paroisse d’Erdeven – 23/04/1683 

Déclarant 
Paul Michel SOREL, chevalier seigneur du Laz, demeurant en Carnac, possède notamment à Erdeven : 

Biens (f°2367) 
Une tenue à Kereven à domaine congéable par Pierre LE DEORE, pour payer de rente au 29/08, 5 perrées de froment 
mesure d’Auray, 7L 10s en argent, corvées et obéissance sujétion à cour et moulin, contenant 14C sous logements, rue et 
issues, jardin et repaire, pré et pâture, 3 jx 3/4 sous terre à labeur, 2 jx 10C sous lande. 

 
-oOo- 

 
Yvonne MONTFORT (n°955) serait originaire de Kereven, où elle conserve beaucoup de famille. 

Elle rejoint le village de Kerdonnerh en BELZ après son mariage avec le menuisier Joseph GUILLOTO 
(n°954) vers 1694 ou 1695. 

 


